



PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

Ofício Pregão nº 70/2017

Pregão Presencial nº 78/2017 – Registro de Preços de fórmula infantil

Pirassununga, 1º de novembro de 2017.

Prezado Fornecedor,

Trata-se de pedido de esclarecimento referente ao Pregão Presencial supramencionado no qual a unidade requisitante manifestou-se conforme segue:

1 – Quanto a embalagem primaria da lata: O edital solicita “EMBALAGEM PRIMARIA EM LATAS DE 800 G E CAIXA DE PAPELÃO RE FORCADO DEVIDAMENTE LACRADO E ROTULADO CONTENDO DE 04 (QUATRO) A 06 (SEIS) LATAS DE 400 G”, dessa forma, gostaria de saber qual é a real necessidade da prefeitura, lata de 400 gramas ou lata de 800 gramas?

Resposta: A descrição correta que deverá ser considerada é lata com 800g.

2 – PRODUTO A SER OFERTADO PARA ESTE ITEM:

Descrição Aptamil 2: Fórmula infantil de seguimento em pó, a base de proteínas lácteas, adicionada de prebióticos 0,8g/100ml (10%FOS e 90%GOS). Contém adequada relação ômega 3 (ácido linolênico): ômega 6 (ácido linoleico) mais LcPUFAs (DHA e ARA), além da presença de nucleotídeos. Indicações: Alimentação de lactentes a partir dos 6 meses de vida. Densidade calórica 68 Kcal/100ml. Possui 12% de proteínas 47% de carboidratos e 41% de lipídios. Sabor: Isento.

Quanto ao produto Milnutri: atende todas as indicações clínicas do edital. Pergunta-se: poderemos ofertar para este item o produto aptamil 2 de 400 gramas ou 800 gramas?

Resposta: a descrição correta que deverá ser considerada é lata com 800g e os produtos ofertados deverão atender a descrição constante no edital.

Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira